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ABSTRAKT

Název práce: Analýza nákladovosti léčby pacientů s diabetem mellitem 2. typu

antidiabetickou léčbou SGLT2i a GLP1a

Diplomová práce analyzuje náklady na léčbu diabetu mellitu léky ze skupiny SGLT2

inhibitorů a GLP1 agonistů. byla vyhodnocena anonymizovaná data celkem 100 pcientů,

50 léčených SGLT2 inhibitory a 50 GLP1 agonisty. Data byla získána ze 4

diabetologických ordinací v Praze. Jako nákladově efektivnější se jeví léčba SGLT2

inhibitory. Nákladová efektivita byla vyhodnocována z perspektivy plátce zdravotní

péče, tedy z pohledu zdravotní pojišťovny. Ve výsledcích je spočítán ukazatel ICER a

analýza nákladové efektivity. Pro ověření robustnosti výsledků je zpracována analýza

citlivosti.
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ABSTRACT

The title of the Thesis: Cost-effectivness analysis of treatment in patients with type

2 diabetes mellitus by antidiabetic treatment SGLT2i and GLP1a

The thesis analyses the cost of treatment of diabetes mellitus with drugs from the group

of SGLT2 inhibitors and GLP1 aginists. Anonymized data of a total of 100 patients, 50

treated with SGLT2 inhibitors and 50 with GLP1 agonists, were evaluated. Data were

obtained from 4 diabetes clinics in Prague. Treatment with SGLT2 inhibitors appears to

be more cost-effective. Cost-effectiveness was evaluated from the perspective of the

health care payer, i.e. from the perspective of the health insurance company. The ICER

and the cost-effectiveness analysis are calculated in the results. A sensitivity analysis is

performed to check the robustness of the results.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

HbA1c mmol/mol Glykovaný hemoglobin

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ADA Americká diabetologická asociace (American DiabetesAssociaion)

ČDS Česká diabetologická společnost

CEA Analýza nákladové efektivity (Cost effecctivness analysis)

DM Diabetes mellitus

EASD Evropská asociace pro studium diabetu (European Association for Study

Diabetes)

EUROSTAT Evropský statistický úřad

ICER Poměr inkrementálních nákladů a přínosů (Incremental cost-effectivness

ratio)

IDF Mezinárodní diabetologická federace (International Diabetes

Federation)

KV Kardiovaskulární

NDR Národní diabetologický registr

NRHZS Národní registr hrazených zdravotních služeb

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (Organisation

forEconomicCo-operation and Development)

PAD Perorální antidiabetika

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)
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1 Úvod

Diabetes mellitus neboli úplavice cukrová je chronické progresivní onemocnění, které

není možné zcela vyléčit a vyznačuje se zvýšenou hladinou glukózy v krvi v důsledku

žádné nebo jen částečné sekrece inzulinu – hormonu potřebného k utilizaci glukózy

v buňkách. Příčiny nemoci se liší podle typu.

Diabetes 1. typu je autoimunitní onemocnění, kdy imunita zničí beta buňky slinivky

břišní, které produkují inzulin. Pacient tedy naprosto přichází o sekreci inzulinu a musí

jej dodávat po celý život injekčně. Tímto typem diabetu trpí asi jen 5-10 % pacientů

s diabetem.

Diabetes 2. typu vzniká obvykle s věkem, nebo u obézních pacientů. Vysoká glykémie

je zde zapříčiněna zejména resistencí tkání na insulin. Pacient je tedy schopný produkovat

vlastní insulin, jeho tělo jej ale neumí správně využít, a proto dochází ke zvyšování

hladiny glukózy v krvi. Tímto typem diabetu trpí více než 90 % všech diabetiků a počty

pacientů celosvětově stoupají alarmující rychlostí. Léčba je odlišná, než u pacientů s

diabetem 1. typu. Léčba diabetu 2. typu je zpočátku řešena režimovými opatřeními, tedy

dietou a dostatkem pohybu. Mnoho pacientů opatření nedodržuje, a proto je potřeba přejít

k farmakologické léčbě, zpočátku perorálními antidiabetiky. První volbou je tableta

metforminu, ke které jsou postupně přidávány další, modernější perorální antidiabetika,

jak onemocnění progreduje. Za posledních 15 let přišlo na trh hned několik moderních

antidiabetik, která jsou bezpečná pro pacienta a dobře fungují. Novější léky jsou ale také

dražší, s jejich používáním tak dochází ke zvyšování nákladů na léčbu diabetu. Mimo

přímé náklady na léčbu musíme uvážit také náklady na komplikace spojené s diabetem

(1).

Cílem této práce je zanalyzovat náklady na léčbu diabetu mellitu novými moderními

léky u nás a ve světě z veřejně dostupných dat a zdrojů informací.
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2 Přehled současného stavu

Cílem této kapitoly je shrnout aktuální informace a poznatky o problematice léčby

pacienta s diabetem mellitem 2. typu. Jednotlivé kapitoly se zabývají současnou

epidemiologií diabetu v České republice a v zahraničí, je zde krátce popsána

problematika sběru dat o nemocných pacientech. Dále jsou probírány léčebné postupy při

diagnóze DM2, jsou shrnuta doporučení pro léčbu diabetu a podmínky pro úhradu

moderních antidiabetik pojišťovnami. V závěru této kapitoly je shrnutí aktuálních studií

zabývajících se náklady na léčbu DM2 pomocí moderních léčiv jako jsou glifloziny a

inkretinová léčba.

2.1 Epidemiologie diabetu mellitu 2. typu v ČR a zahraničí

V České republice až do roku 2016 nebyl k dispozici jednotný registr pacientů

s diabetem mellitem. Národní diabetologický registr (dále NDR) byl spuštěn v roce 2016

novelizací zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách), a to zákonem č. 147/2016 Sb. s účinností od

1.7.2016. Tento registr využívá data Národního registru hrazených zdravotních služeb

(dále NRHZS). Registr má poskytovat podrobné informace o epidemiologii diabetu a

sledovat kvalitu a výsledky léčby pacientů, dále pak reportovat údaje směrem

k mezinárodním organizacím jako WHO, EUROSTAT a OECD. Údaje z registru ale

zatím nejsou veřejně dostupné. Hlavním zdrojem informací o počtech pacientů a

prevalenci diabetu v ČR prozatím je Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (dále

ÚZIS). Data o počtech pacientů jsou získávána přímo od lékařů z ambulancí i nemocnic

prostřednictvím výkazů, které poté ÚZIS zpracovává a každoročně souhrnně vydává

v přehledu (2).

Poslední přehled je za období 2007-2016. Výkaz ovšem nevyplní vždy všechny

zpravodajské jednotky, čímž jsou data limitována. V roce 2016 výkaz vyplnilo necelých

85 % zpravodajských jednotek. Z posledního Stručného přehledu činnosti oboru

Diabetologie, a endokrinologie vyplývá stále rostoucí incidence nových případů diabetu

mellitu. V roce 2016 bylo v ČR léčeno skoro 930 000 pacientů s diabetem. Z toho 85 %

pacientů se léčí s DM 2. typu. Přičemž klesá meziročně podíl pacientů, kteří se léčí pouze

dietou, a naopak stoupá podíl pacientů, kteří jsou léčeni perorálními antidiabetiky. V roce

2016 to bylo 54 % pacientů. Navíc tato čísla nejsou konečná, určité procento nemocných

není zachyceno. S diabetem zemře každoročně mezi 20-30 tisíci pacienty (3). Poslední

oficiální data ÚZIS jsou právě z roku 2016, dnes je tedy diabetických pacientů

pravděpodobně přes 1 milion, což je každý desátý občan bez ohledu na věk.

Diabetes mellitus není jen záležitostí České republiky, pacientů přibývá celosvětově.

Nejrozsáhlejší údaje o prevalenci, incidenci, mortalitě a nákladech spojených s DM

poskytuje International Diabetes Federation (dále IDF), která každoročně vydává

souhrnný dokument IDF Diabetes Atlas. Poslední dostupné vydání poskytuje data do roku
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2019 a odhady až do roku 2045. Podle IDF byla prevalence diabetu u dospělých ve věku

20-79 let v roce 2019 celosvětově 9,3 %, což činí 463 miliónů nemocných. Pokud by

vývoj pokračoval stejným tempem jako doposud, vzrostou tato čísla na 10,2 % a 578,4


[…]


krátkodobému sledování Singhal (2019) 1 rok, Hung (2020) 3 roky, dospěly ke stejnému

výsledku. Zatímco ve studiích, kde byl použit dlouhodobý horizont léčby, se ukázala jako

nákladově efektivnější léčba GLP1 agonisty. Tento rozdíl vybízí k další diskusi. Je

možné, že GLP1 agonista mají vyšší vstupní náklady na léčbu, ale v čase se náklady na

léčbu snižují například nižším výskytem komplikací diabetu v budoucnu, jak uvádí

Martínez (2020). K zamyšlení také je, vliv compliance pacientů na jednotlivých léčbách.

Nemůže aplikace GLP1 agonisty 1x týdně přispívat k lepší compliance, než každodenní

polykání tabletky SGLT2 inhibitoru? U perorální formy podání může pacient snadno

zapomenout lék užít. Dalším bodem k zamyšlení je, jakým pacientům je který typ léčby

nasazován. Nemůže být mezi pacienty rozdíl v přidružených onemocněních a lécích,

které na ně užívají a které pak mají vliv na výši celkových nákladů? V této práci by

určitému trendu v tomto směru mohl nasvědčovat fakt, že ve sledovaném souboru

pacienti léčeni GLP1a užívali obvykle více léků než pacienti s léčbou SGLT2i.
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Dílčím cílem práce byla analýza nákladové efektivity, kde jako efekt bylo určeno

BMI pacienta. Výsledkem analýzy byly opět nižší náklady na jednotku efektu pro léčbu

SGLT2i. Hodnota ICER

Pro ověření robustnosti výsledků byla vypracována analýza citlivosti, jednocestná

deterministická i probabilistická, pro HbA1c i pro BMI jako efekt. V jednocestné analýze

citlivosti pro HbA1c byly vstupní parametry měněny vždy o plus mínus 20 %. Výsledkem

analýzy ve všech případech byla vyšší nákladovost léčby GLP1a při nižším efektu. V

probabilistické analýze citlivosti bylo použito pro vstupní parametry logaritmicko-

normální a logaritmicko-logistické rozdělení. Výsledky analýzy byly zaneseny do grafu

Incremental cost effectivness plane, kam byly zaneseny jednotlivé iterace hodnoty ICER

nejvíce iterací se nacházelo v pravém dolním a v pravém horním kvadrantu. Výsledky

analýzy citlivosti jsou velice variabilní, závěry sledování tedy nejsou příliš robustní.

Stejný postup byl aplikován i v případě analýzy citlivosti pro BMI. I zde byly

výsledky deterministické i probabilistické analýzy citlivosti velice variabilní a závěry

tedy nepříliš robustní.

Pro větší spolehlivost by bylo vhodné analýzu nákladové efektivity provést na větším

souboru pacientů. Možnost získat větší soubor dat by do budoucna mohla v České

republice otevřít dostupnost dat z Národního diabetologického registru.

Diplomová práce alespoň částečně reflektuje reálnou praxi léčby diabetu v českých

ordinacích a nabízí tak vhled do preskripčních návyků lékařů, což lze považovat za přínos.

Jak je zmíněno výše, novou možnost zabývat se dále nákladovou efektivitou SGLT2i a

GLP1a v léčbě diabetu mellitu 2. typu, na větším souboru pacientů a možná i s delším

horizontem sledovaní, by mohl poskytnout Národní diabetologický registr. Vzhledem k

vývoji prevalence nemoci a přibývajícím pacientům bude toto téma stále aktuální.
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývá analýzou nákladové efektivity léčby diabetu mellitu 2

typu antidiabetickou léčbou ze skupiny SGLT2 inhibitorů a GLP1 agonist. Cílem bylo

vypracovat analýzu nákladové efektivity pro tyto typy léčby, porovnat léčbu z hlediska

efektivity a určit, která z intervencí je nákladově efektivnější.

Na základě analýzy současného stavu byla jako ukazatel efektu určena hladina

glykovaného hemoglobinu. Jako dílčí cíl bylo určeno vypracovat analýzu nákladové

efektivity také pro BMI jako ukazatel efektu.

V analýze nákladů byla aplikována perspektiva plátce zdravotní péče, cenou za

jednotlivé typy léčby byly stanoveny maximální úhrady pojišťovny. V rámci analýzy

nákladů bylo v případě léčby GLP1 agonisty přihlíženo k BMI pacienta, od kterého se v

tomto případě odvíjí výše úhrady. Při BMI méně než 30 v případě dulaglutidu a měně než

35 v případě semaglutidu hradí pojišťovna lék v tzv. základní úhradě, zatímco při

dosažení uvedených hodnot BMI hradí pojišťovna lék v tzv. Zvýšené úhradě. Rozdíl mezi

výší základní a zvýšené úhrady je značný. Sběr klinických dat probíhal celkem ve 4

ambulancích diabetologů v Praze. Získána byla klinická data o 100 pacientech.

Klinický efekt pro glykovaný hemoglobin i pro BMI byl vypočítán jako průměrná

změna hodnot po roce léčby a na začátku léčby. K většímu klinickému efektu došlo v

případě glykovaného hemoglobinu u léčby SGLT2i, v případě BMI byl větší efekt

pozorován u GLP1a. Klinické výstupy jsou statisticky zpracovány.

Byla provedena analýza nákladové efektivity, jak pro HbA1c, tak pro BMI. V obou

případech vyšla nákladově efektivnější léčba SGLT2i. Výsledky byly doplněny o analýzu

citlivosti, jejíž výsledky byly velice variabilní pro HbA1c i pro BMI, což znamená, že

robustnost závěrů není příliš silná. Pro větší robustnost výsledků bylo doporučeno zvětšit

analyzovaný soubor.

Z výše uvedeného vyplývá, že zadání práce bylo naplněno a cíle splněny.
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