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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Turková Jméno: Eliška Osobní číslo: 503743
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Název práce: Analýza nákladovosti léčby pacientů s diabetes mellitus 2. typu antidiabetickou
léčbou SGLT2i a GLP1a

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Hlavním sledovaným parametrem efektu HbA1c (glykovaný hemoglobin). Co přesně tento parametr měří (tj. rozdíl
oproti glykémii, mmol/mol čeho a o jak dlouhém období vypovídá)?

2. Jakým způsobem byli randomizováni pacienti, jejichž data byla zahrnuta do studie?

3. U výsledků PSA pro HbA1c i BMI uvádíte dvě průměrné hodnoty pro ICER. Můžete vysvětlit, co znamenají?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce se zabývá aktuálním tématem. Vzhledem k neexistujícím studiím v ČR se i lékaři ve velkých centrech potýkají
s nejistotou ohledně možných pozitivních efektů léčby pomocí moderních antidiabetik a jejich nasazením u
konkrétních pacientů. V menších nemocnicích je pak tato léčba nasazována velmi pomalu. Práce tak může pomoci
toto rozhodování usnadnit a její výsledky mohou být rychle implementovány v ambulancích, kde probíhal sběr dat.
Po odborné stránce je práce velmi dobře zpracována a je škoda, že období Covid-19 zkreslilo některé vstupy a ty tak
nemohou být použity, i když byly sesbírány.
Bodové srážky jsou tak pouze za formální náležitosti zpracování, konkrétně:

Nekonsistentní používání některých zkratek - DM2 vs DM 2.typu vs diabetes mellitus 2. typu, americký dolar (USD)
vs CZK vs euro vs libra vs Kč.

Údaje o nákladech jsou někdy udávány s mezerou mezi tisíci, někdy bez mezery mezi tisíci a někdy s desetinnou
tečkou.

U obrázku 6, 7, 8 a 9 chybí u popisu os měřené jednotky (Je zde uvedeno pouze rozdíl efektu a rozdíl nákladů)

V diskuzi jsou reference na odbornou literaturu citovány formou "Autor (rok)", zatímco v předchozích částech práce
formou ("Číslo dle výskytu"). V pdf práce chybí reference (38) a (39)

Jméno a příjmení: Ing. Jan Žigmond
Organizace: CEEOR
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................